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Abstrakt
Diplomová práce přináší metody měření elektronických obvodů a jejich charakteristik s
využitím kitu Nucleo-F303RE a nástroje LEO. V rámci práce byla provedena analýza
virtuálního přístroje LEO a byl vytvořen podrobný návod k jejímu používání s příslušnými
parametry. Byly popsány metody automatického měření s nástrojem LEO a to jak v
ručním tak v automatickém režimu. Tam kde nástroj LEO nestačí, byl navržen nástroj lock-
in zesilovač, který rozšiřuje možnosti kitu Nucleo-F303RE pouhým přehráním firmwaru.
K realizaci všech funkcí lock-in zesilovače jsou využity interní periferie mikrokontroléru a
navržený obvod. Použití lock-in zesilovače rozšíří možnosti měření fázových charakteristik.
Pomocí mikrokontroléru je realizován také generátor referenčního sinusového signálu.

Součástí práce je multiplatformní řídící aplikace napsaná v jazyce python a frameworku
Qt. Aplikace s lock-in zesilovačem komunikuje pomocí sběrnice USB. Slouží k zobrazení
změřených dat a nastavení parametrů měření. Pomocí nástrojů aplikace lze vyhodnocovat
výsledky experimentů v časové oblasti.

V práci jsou diskutovány různé přístupy k návrhu jednotlivých funkčních bloků s
důrazem na jejich realizaci na vývojovém kitu Nucleo-F303RE.

Klíčová slova: STM32, STM32F303RE, Nucleo-F303RE, lock-in zesilovač, měření fáze,
softwarově definovaný přístroj

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract
This diploma thesis describes methods for measuring electronic circuits their characteristics
with the use of kit Nucleo-F303RE and virtual device LEO. This thesis has conducted
an analysis of the virtual device LEO and was created a set of instructions for students
to follow in order to get familiar with this device. Also, an automatic approach to
measurement was described. When the limitation of LEO has discovered this thesis
brings another virtual device lock-in amplifier, which expands the capabilities of the kit
Nucleo-F303RE. In the realization that this thesis brings only integrated peripheries was
used. Use of lock-in amplifier expanse capabilities in measuring phase and amplitude
characteristics of electronic circuits. With help of the kit Nucleo-F303RE signal generator
was created that is used in lock-in amplification.
This thesis also brings a PC application that is able to control a lock-in amplifier. This
application was create using QtCreate in the language Python and the help of the
framework Qt. Visualization of data and control of oscilloscope parameters is performed
through a multiplatform PC application connected to the lock-in amplifier via USB bus.
Using this application, signal analysis in the time and frequency domain is possible. This
application is used to control the lock-in amplifiers and also display user measured output.
The thesis discusses different approaches to the design of each functional block with
emphasis on realization on the Nucleo-F303RE development board.

Keywords: STM32, STM32F303RE, Nucleo-F303RE, lock-in amplifier, phase
mesurment, software-defined instrument

Title translation: Digital Lock-in amplifier based on STM32 Nucleo
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Kapitola 1

Úvod

Projekt LEO (Little embedded oscilloscope) vznikl jako podpora laboratorní výuky elektroniky na
fakultě elektrotechnické ČVUT. Autorem Projektu LEO je Ing. Jiří Hladík, který na, implementoval
jak firmware, tak i software.
Projekt LEO poskytuje uživateli dva velmi užitečné virtuální přístroje, které jsou vytvořeny z
pracovního počítače a kitu Nucleo-F303RE (lze koupit za 10 $), spolu se softwarem, který je ke
stažení. Je možné realizovat dvoukanálový generátor funkcí a čtyřkanálový osciloskop. Tyto dva
přístroje jsou v této těžké době užitečné, neboť můžou být využívaný studenty VŠ a SŠ pro měření
laboratorních úloh z pohodlí domova.
V tomto dokumentu je popsáno jak nainstalovat software a firmware pro zahájení práce s LEO, dále
jsou zde uvedeny jednoduché měřící úlohy, které je možné pomocí LEO změřit. Tyto úlohy jsou
určeny pro seznámení s možnostmi a vlastnostmi kitu LEO.

1.1 Seznámení s nástrojem LEO

Hardwarová část kitu je tvořena Nukleo-F303RE. LEO v kitu využívá integrované periferie pro
realizaci jednotlivých přístrojů.
Pro generátor jsou použity digital to analog converters (DAC) u kterých je zařazen výstupní buffer,
který je realizovaný rail-to-rail operačním zesilovačem, který poskytuje výstupní odpor generátoru
50 Ω. Tyto hodnoty ovšem neplatí při přiblížení k zemi a napájecímu napětí operačního zesilovače
3.3 V neboť operační zesilovač již není schopen u těchto mezí dobře regulovat svůj výstup a tím
pádem také výstup generátoru funkcí, který je jím realizován.
Generátor funkcí je dále omezen maximální možnou frekvencí, kterou je schopen generovat a to je
dáno maximální rychlostí jež jsou DAC schopny měnit svůj výstup. Maximální možná frekvence,
kterou je LEO schopné generovat je 500 KHz nejedná o sinusový průběh neboť generování výstupního
průběhu se skládá z pouhých 4 bodů. Kvalitní sinusový průběh se dá generovat až do 150 KHz.
Minimální možná frekvence je 1 Hz.
Pro osciloskop jsou využity integrované periferie analog to digital converters (ADC), které jsou
omezeny vstupním napětím, které musí být mezi zemí a napájecím napětím 3.3 V, v případě
překročení této hodnoty dojde k nevratnému poškození vstupních obvodů kitu Nukleo-F303RE a
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1. Úvod .................................................
nebude na dále možné kit používat k měření. Dalším omezením na vzorkovací frekvenci je rychlost
samostatných převodníků, které nejsou nekonečně rychlé a proto jsou zde omezení na vzorkovací
frekvenci.
Aplikace LEO dále poskytuje zjednodušené verze obou přístrojů, což je dvoukanálový zdroj napětí a
čtyřkanálový voltmetr. Zdroj napětí je v podstatě generátor funkcí, kde amplituda je nastavena na
0 V a mění se zde pouze offset. Voltmetr je ořezaný osciloskop, kde se zobrazuje pouze průměrovaná
hodnota ze zvoleného množství vzorků. Je zde nastavená vzorkovací frekvence na 1KSPS.

1.1.1 Možnosti použití kitu LEO

LEO je použitelné pro mnoho měření, která nezahrnují přesné měření fáze. Tyto měření mohou být
měřením voltampérových charakteristik, zatěžovacích charakteristik, určování parametrů polovodičo-
vých součástek, testování zapojení slouží jako dolaďovací nástroj, hledání problematických napětí v
testovaném obvodu, měření statických charakteristik, měření přechodových jevů v časové oblasti a
měření amplitudových charakteristik.

Generátor
fmin 1 Hz
fmax 150 KHz
Amin 0 mV
Amax 3300 mV
Offmin 0 mV
Offmax 3300 mV

(a) : Tabulka parametrů generátoru.

Osciloskop
Počet kanálů 4 -
fsmin 1 Ksps
fsmax 6 Msps
Uinmin 0 mV
Uinmax 3300 mV

(b) : Tabulka parametrů osciloskopu.

Tabulka 1.1: Tabulky vlastností virtuálních přístrojů poskytovaných LEO.
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Introduction

The STM32 Nucleo-64 boards based on the MB1136 reference board (NUCLEO-F030R8,
NUCLEO-F070RB, NUCLEO-F072RB, NUCLEO-F091RC, NUCLEO-F103RB,
NUCLEO-F302R8, NUCLEO-F303RE, NUCLEO-F334R8, NUCLEO-F401RE,
NUCLEO-F410RB, NUCLEO-F411RE, NUCLEO-F446RE, NUCLEO-L010RB,
NUCLEO-L053R8, NUCLEO-L073RZ, NUCLEO-L152RE, NUCLEO-L452RE,
NUCLEO-L476RG) provide an affordable and flexible way for users to try out new concepts
and build prototypes with the STM32 microcontrollers in LQFP64 package, choosing from
the various combinations of performance, power consumption and features. The Arduino™
Uno V3 connectivity support and the ST morpho headers provide an easy means of
expanding the functionality of the Nucleo open development platform with a wide choice of
specialized shields. The STM32 Nucleo boards do not require any separate probe as they
integrate the ST-LINK/V2-1 debugger and programmer. The STM32 Nucleo boards come
with the comprehensive free software libraries and examples available with the STM32Cube
MCU Packages, as well as direct access to the Arm® Mbed™ online resources at
http://mbed.org/.

Figure 1. STM32 Nucleo-64 board
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(a) : Nucleo F303RE.
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Figure 16. NUCLEO-F303RE

Figure 17. NUCLEO-F334R8 (b) : Popis pinů kitu Nucleo F303RE .


[…]

tlačítka Toggle to sin nebo restartováním aplikace.
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Dual-Phase demodulace Řízený usměrnovač
f [Hz] Gain [dB] Phase [°] ∆ Gain [dB] ∆ Phase [°] U2 [mV] ∆ U2 [mV]
99.88 -42.341 1.06 —– —– 10.478 -0.147
99.88 -42.267 1.345 -0.075 -0.285 10.625 0.067
99.88 -42.276 1.185 0.009 0.16 10.558 0.049
99.88 -42.289 0.917 0.013 0.267 10.509 -0.076
99.88 -42.232 1.202 -0.056 -0.285 10.585 -0.007
99.88 -42.27 1.488 0.038 -0.286 10.592 0.025
99.88 -42.301 1.063 0.031 0.425 10.567 0.056
99.88 -42.265 1.225 -0.036 -0.161 10.511 -0.133
99.88 -42.29 1.415 0.025 -0.191 10.644 0.131
99.88 -42.29 1.131 0.000 0.284 10.513 -0.047
99.88 -42.302 1.418 0.012 -0.286 10.560 -0.029
502.23 -42.253 1.646 -0.048 -0.228 10.589 -0.006
502.23 -42.261 1.454 0.008 0.192 10.595 -0.062
502.23 -42.261 1.695 0.000 -0.241 10.657 0.104
502.23 -42.264 1.615 0.003 0.08 10.553 -0.103
502.23 -42.28 1.636 0.016 -0.021 10.656 0.086
502.23 -42.279 1.683 -0.001 -0.048 10.57 -0.081
502.23 -42.253 1.66 -0.026 0.023 10.651 0.064
502.23 -42.273 1.669 0.021 -0.009 10.587 0.003
502.23 -42.283 1.675 0.01 -0.005 10.584 0.015
502.23 -42.268 1.578 -0.015 0.097 10.569 -0.095
976.56 -42.264 3.448 -0.004 -1.87 10.664 0.032
976.56 -42.257 3.15 -0.007 0.298 10.632 -0.008
976.56 -42.264 3.43 0.006 -0.28 10.640 0.063
976.56 -42.252 3.094 -0.011 0.336 10.577 0.029
976.56 -42.248 3.19 -0.004 -0.097 10.548 -0.167
976.56 -42.268 3.24 0.02 -0.05 10.715 0.019
976.56 -42.245 3.223 -0.023 0.017 10.696 0.096
976.56 -42.232 3.286 -0.013 -0.063 10.600 -0.112
976.56 -42.282 3.338 0.05 -0.052 10.712 0.013

Tabulka 3.3: Naměřené hodnoty a vypočtené změny v naměřených hodnotách pro určení opakovatelnosti
měření.
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Kapitola 4

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout experimenty s virtuálním přístrojem LEO, kterých bylo prezentováno
v této práci celkem dvanáct a tři měření pomocí nově na-implementovaného virtuálního přístroje
lock-in zesilovače.
Dalším úkolem bylo rozšířit možnosti měření s kitem Nukleo a to tam, kde již LEO nedostačuje, což
se ukázalo u posledního návodu, který se zabývá měřením frekvenční charakteristiky RC integračního
článku. Proto byl v rámci této práce navržen firmware a PC aplikace, které společně s kitem Nukleo
STM32F303RE tvoří virtuální přístroj.
V rámci této práce se podařilo vytvořit lock-in zesilovač na µkontroléru STM32F303RE. Program
pro µkontroler dokáže generovat na dvou kanálech signály pro měření. Referenci pro lock-in zesilovač
a druhý kanál, který uživatel může využít. Program dále umožňuje měření na dvou kanálech ty
slouží k měření reference a výstup z měřeného obvodu. Naměřené průběhy jsou po naplnění bufferu
odeslány do PC aplikace, kde jsou dále zpracovány ať už jako dual-phase dekompozicí nebo jako
řízený usměrňovač.
Byl na-implementován výpočet dual-phase dekompozicí a řízeného usměrňovače. Tyto dvě metody
umožňují frekvenčně selektivní měření malých signálů. Od obou naměřených signálů tedy referenční
a výstup z měřeného obvodu je odečtena střední hodnota a to znamená, že lock-in zesilovač není
náchylný na offsety jak na referenci tak na signálu přicházejícího z měřeného obvodu.
Součástí zadaní této práce je kladen důraz na minimální použití externích součástek nebo specia-
lizovaných desek plošných spojů. Tento fakt způsobuje spolu s faktem že jak DAC tak ADC jsou
schopny převádět v rozsahu 0 - 3300 mV je že obvody, které nepřenášejí stejnosměrnou složku musí
být měřeny s pomocnými obvody, jak je demonstrováno při měření derivačního článku v této práci.
Pro ovládání bylo vytvořeno uživatelské prostředí v jazyce Python a frameworku Qt aplikace je
kompatibilní ze systém Windows a Linux. Dále aplikace podporuje mnoho instancí na jednom PC
což znamená, že je možné mýt připojeno více virtuálních přístrojů na jednom PC.
Zadání diplomové práce bylo splněno navržením Lock-in zesilovačem a předvedením množství návodu
pro měření s kitem LEO. Dále byly v rámci návodů analyzovány vlastnosti přístroje LEO a v rámci
nedostatku měření frekvenčních charakteristik byl dodělán lock-in zesilovač, který rozšiřuje možnosti
měření s µkontroléru STM32F303RE. Zároveň byl splněn požadavek na realizaci pouze pomocí
vývojového kit Nucleo STM32F303RE.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

. Diplomová práce ve formátu PDF. Zdrojový kód grafické ovládací aplikace. Aplikace zkompilovaná pro OS Windows. Simulinkový model lock-in zesilovače. Zdrojový kód firmware lock-in zesilovače. Zkompilovaný firmware lock-in zesilovače
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