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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Číslicový lock-in zesilovač s STM32 Nucleo
Jméno autora: Bc. Jan Machálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Hladík
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o., Pobřežní 620/3, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se skládá z více částí kdy student má nejprve z úkol navrhnout experimenty pro výuku s použitím současných
nástrojů a poté rozšířit sadu experimentů pomocí nově vyvinutého číslicvého lock-in zesilovače.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo spolněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval od teorie přes simulaci v matlabu až po implementaci nového přístroje, což považiji za správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student velmi dobře aplikoval široké spektrum odborných znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Umístění obrázků často mimo kapitolu kde jsou popisovány, typografické nedokonalosti a občasná nesouvislost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny použité zdroje jsou vhodně zvolené a prameny jsou správně citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Machálek v diplomové práci navrhl širokou škálu experimentů pro laboratorní úlohy (více něž 10) a tam, kde
nestačí současné řešení, navrhl nový přístup s použítím vyvinutého Lock-in zesilovače. Během realizace práce
prokázal velmi dobré obdorné znalosti jak v oblasti teorie tak i praktické znalosti programování a elektroniky.
Hlavním výstupem práce je tedy jednočipový lock-in zesilovač použitelný jako samostatný přístroj. Diplomant též
provedl sérii meření ověřující správnou funkčnost navrženého přístroje. Aplikaci pro PC a správnost měření jsem
otestoval. Pro reálné použití by však bylo vhodné upravit grafické rozhraní pro snadnější přehlednost a doladit
občasné zamrzání.

Otázky:

- Jak lze u předloženého lock-in zesilovače detekovat přetížení / saturaci vstupu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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